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Záverečný účet obce za rok 2023 
  
 
1. Rozpočet obce na rok 2023 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako vyrovnaný a  kapitálový   rozpočet bol zostavený ako prebytkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2022 uznesením č. 6/d/2022. 
Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

 
-  prvá  zmena  schválená dňa 12.06.2023 uznesením č. 3/e/2023, rozpočtové opatrenie č. 

1/2023 
- druhá zmena schválená dňa 12.06.2023 uznesením č. 3/f/2023, rozpočtové opatrenie č. 

2/2023 
- tretia zmena  schválená dňa 27.10.2023  uznesením č. 5/b/2023, rozpočtové opatrenie č. 

3/2023 
- štvrtá zmena  schválená dňa 15.12.2023 uznesením č. 6/d/2023, rozpočtové opatrenie č. 

4/2023 
- piata zmena schválená dňa 29.12.2023 starostom obce, rozpočtové opatrenie č. 6/2023 

 
 
 

Rozpočet obce k 31.12.2023 
 
 

 
  

Schválený rozpočet  
 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k 31.12.2023 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 1 323 309,00 1 556 138,00 1 537 647,46 98,81 
z toho :     
Bežné príjmy 1 132 249,00 1 227 000,00 1 222 795,95 99,66 
Kapitálové príjmy 576,00 576,00 576,00 100,00 
Finančné príjmy 173 927,00 258 459,00 243 459,25 94,20 
Príjmy RO s právnou  
subjektivitou 

16 557,00 70 103,00 70 816,26 101,02 

Výdavky celkom 1 143 106,00 1 308 611,00 1 284 566,01 98,16 
z toho :     
Bežné výdavky 397 228,00 382 496,00 355 573,24 92,96 
Kapitálové výdavky 0,00 72 687,00 72 686,74 100,00 
Finančné výdavky 0,00 0 0 0,00 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

745 878,00 853 428,00 856 306,03 100,34 

Rozpočtové 
hospodárenie obce 

180 203,00 247 527,00 253 081,45 102,24 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 323 309,00 1 556 138,00 1 537 647,46 98,81 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 1  556 138,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
1 537 647,46  EUR, čo predstavuje  98,81 % plnenie.  
 
 
A. Príjmy obce 
 
1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 132 249,00 1 227 000,00 1 222 795,95 99,66 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 227 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
1 222 795,95 EUR, čo je 99,66  % plnenie.  

 
a) daňové príjmy: 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

501 595,00 486 387,00 482 815,71 99,27 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 435 585,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 435 585,31 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 100,00 %.   
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 30 985,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 29 873,72 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 96,41 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 22 848,69 EUR, príjmy dane 
zo stavieb boli v sume 6 956,90 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 68,13 EUR. Za rozpočtový 
rok bolo zinkasovaných 29 287,96 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 585,76 EUR. 
K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 1 402,84  EUR. 
 
Daň za psa 
Z rozpočtovaných 591,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 498,10 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 84,28 %. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 475,00 EUR, za nedoplatky 
z minulých rokov 23,10 EUR.  K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 93,20 
EUR. 
 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 
Z rozpočtovaných 19 226,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 16 858,58 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 87,69 %. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 16 228,56 EUR, za 
nedoplatky z minulých rokov 630,02 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na poplatku za 
komunálny odpad a drobný stavebný odpad v sume 2 583,03 EUR. 
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b) nedaňové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

12 625,00  10 820,00 10 194,50 94,22 
 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 8 216,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 7 765,50 EUR, čo je 
94,52 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 376,00 EUR 
a príjem  z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 7 389,50 EUR.  
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: overovanie podpisov a osvedčovanie listín, hlásenie 
v miestnom rozhlase, vydávanie potvrdení, rozhodnutí, smetné nádoby a vrecia na odpad predané 
občanom obce, poplatok za znečisťovanie ovzdušia a iné 
Z rozpočtovaných 2 604,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 2 429,00 EUR, čo je 
93,28 % plnenie.  
 
c)  iné nedaňové príjmy 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

300,00  9 372,00 9 366,37 99,94 
 
Z rozpočtovaných 9 372,00 EUR, bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 9 366,37 EUR, čo 
predstavuje 99,94  % plnenie.  
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z  vratiek z RZZP a za vratné 
obaly. 
 
d)  prijaté bežné granty a transfery 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

617 729,00  720 421,00 720 419,37 100,00 
 
Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 720 421,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 
720 419,37 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 
 
 
Prijaté bežné granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
SPP – nadácia EPH 1 000,00 Finančný príspevok na realizáciu 

projektu  - ,,Športujeme spolu – Deň 
rodiny" 

Ministerstvo životného prostredia 
Slovenskej republiky 

1 388,61 Úhrada za prieskumné územie Pavlovce 
nad Uhom 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 
Michalovce 

33 450,60 Dotácia na podporu výchovy 
k stravovacím návykom dieťaťa  

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 
Michalovce 

33,20 Dotácia na podporu výchovy k plneniu 
školských povinností dieťaťa ohrozeného 
sociálnym vylúčením 

Ministerstvo hospodárstva 
Slovenskej republiky  

6 181,72 Dotácie na pokrytie dodatočných 
nákladov v dôsledku zvýšenia cien 
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elektriny a plynu   
Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 
Michalovce/Európsky sociálny fond 
/EÚ/ 

1 135,38 Finančný príspevok na podporu 
vytvárania pracovných miest 
a zamestnávania znevýhodnených UoZ 
zamestnaných podľa § 54 zákona o 
zamestnanosti 

Národný inštitút vzdelávania 
a mládeže/ Európsky sociálny fond 

56 376,90 Refundácia mzdových nákladov – 
národný projekt ,,POP" 

Ministerstvo vnútra Slovenskej 
republiky 

113,31 Dotácia na prenesený výkon štátnej 
správy starostlivosti o životné prostredie 

Ministerstvo vnútra Slovenskej 
republiky 

337,93 Odmena skladníka materiálu civilnej 
ochrany 

Ministerstvo vnútra Slovenskej 
republiky 

337,92 Dotácia na úseku hlásenia pobytu 
občanov registra obyvateľov Slovenskej 
republiky 

Ministerstvo vnútra Slovenskej 
republiky 

22,80 Dotácia na úseku registra adries 

Environmentálny fond 697,86 Príspevok za uloženie odpadov podľa 
zákona č. 329/2018 Z. z.  

Ministerstvo vnútra Slovenskej 
republiky 

191,84 Referendum 

Ministerstvo vnútra Slovenskej 
republiky  

1 389,50 Voľby do NR SR 

Ministerstvo financií Slovenskej 
republiky 

19 730,80 Dotácia na krytie výdavkov súvisiacich 
s negatívnymi dôsledkami inflácie 

Regionálny úrad školskej správy v 
Košiciach 

3 721,00 Finančný príspevok na výchovu 
a vzdelávanie detí materskej školy 

Regionálny úrad školskej správy v 
Košiciach  

14 376,00 Finančný príspevok na asistentov učiteľa 

Regionálny úrad školskej správy v 
Košiciach 

557 925,00 Normatívne finančné prostriedky na 
prenesené kompetencie 

Regionálny úrad školskej správy v 
Košiciach 

550,00 Finančný príspevok na skvalitnenie 
podmienok na výchovu a vzdelávanie 
žiakov zo sociálne znevýhodneného 
prostredia 

Regionálny úrad školskej správy v 
Košiciach 

9 116,00 Finančný príspevok na dopravné 

Regionálny úrad školskej správy v 
Košiciach 

4 678,00  Finančný príspevok na vzdelávacie 
poukazy 

Regionálny úrad školskej správy v 
Košiciach 

3 887,00 Finančný príspevok na edukačné 
publikácie 

Regionálny úrad školskej správy v 
Košiciach 

1 000,00 Rozvojový projekt - ,,Čítame pre radosť" 

Regionálny úrad školskej správy v 
Košiciach 

1 870,00 Príspevok na špecifiká – Podpora 
digitálnej transformácie vzdelávania 

Regionálny úrad školskej správy v 
Košiciach 

908,00 Príspevok na špecifiká z POO – 
Profesijný rozvoj pedagogických 
zamestnancov 

 
Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 
účelom. 
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2. Kapitálové príjmy: 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

576,00 576,00 576,00 100,00 
 
 Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 576,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
576,00 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie. Uvedené príjmy tvorí príjem z predaja kapitálových 
aktív – predaj pozemku.  
 
3. Príjmové finančné operácie  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

173 927,00 258 459,00 243 459,25 94,20 
 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 258 459,00 EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2023 v sume 243 459,25 EUR, čo predstavuje  94,20 % plnenie.  
 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 3/h/2023 zo dňa 12.06.2023 bolo schválené použitie 
rezervného fondu v sume 12 056,97 EUR – spoluúčasť na financovaní projektu: ,,Modernizácia 
odborných učební v bloku U2/1 základnej školy Rakovec nad Ondavou". V skutočnosti bolo 
plnenie v sume 11 435,86  EUR. 
 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 3/j/2023 zo dňa 12.06.2023 bolo schválené použitie 
rezervného fondu v sume 11 871,04 EUR na zakúpenie kovovej zostavy na detské ihrisko pri 
kaštieli.  V skutočnosti bolo plnenie v sume 11 871,04  EUR. 
 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 5/e/2023 zo dňa 27.10.2023 bolo schválené použitie 
rezervného fondu v sume 47 500,00 EUR na predfinancovanie projektu ,, Modernizácia odborných 
učební v bloku U2/1 základnej školy Rakovec nad Ondavou".  V skutočnosti bolo plnenie v sume 
47 500,00  EUR. 
 
V roku 2023 boli použité: 
-  nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 674,57 EUR   /referendum/ 
-  nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume  956,80  EUR /vratka/ 
-  nevyčerpané prostriedky z náhradnej výsadby drevín v sume 171 020,98 EUR  
 
v  súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     
 
 
B. Príjmy rozpočtových organizácií  

 
Bežné príjmy: 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

10 857,00 64 403,00 65 237,52 101,30 
 
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 64 403,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
65 237,52 EUR, čo predstavuje  101,30 % plnenie. Ide o bežné príjmy Základnej školy s materskou 
školou, rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou. 
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Príjmové finančné operácie: 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

5 700,00 5 700,00 5 578,74 97,87 
 
V roku 2023 boli v rozpočte rozpočtovej organizácie použité: 
-  nevyčerpané prostriedky z EÚ v sume 5 578,74 EUR  
v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z.. 
 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 143 106,00 1 308 611,00 1 284 566,01 98,16 
 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 308 611,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 
v sume 1 284 566,01  EUR, čo predstavuje  98,16 % čerpanie.  
 
A. Výdavky obce 
 
1. Bežné výdavky: 
 

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po 
poslednej 

zmene 

Skutočné  
čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 
výdavkov 

 k rozpočtu 
po menách 

0111 Výkonné a zákonodarné orgány 286 392,00 240 632,00 232 800,60 96,75 
0160 Všeobecné verejné služby inde                                      
neklasifikované 

867,00 2 255,00 2 255,91 100,04 

0170 Transakcie verejného dlhu 600,00 540,00 525,18 97,26 
0220 Civilná ochrana 0,00 200,00 200,00 100,00 
0320 Ochrana pred požiarmi 1 500,00 1 256,00 1 256,20 100,02 
0451 Cestná doprava 2 300,00 15 800,00 15 600,00 98,73 
0510 Nakladanie s odpadmi 31 529,00 28 671,00 27 651,75 96,45 
0520 Nakladanie s odpadovými vodami 2 000,00 0,00 0,00 0,00 
0620 Rozvoj obcí 9 000,00 3 800,00 2 907,21 76,51 
0640 Verejné osvetlenie 13 000,00 10 185,00 9 589,31 94,15 
0810 Rekreačné a športové služby 8 750,00 17 160,00 9 548,96 55,65 
0820 Kultúrne služby 26 620,00 24 771,00 23 780,26 96,00 
0840 Náboženské a iné spoločenské 
služby 

2 400,00 766,00 765,37 99,92 

09111 Predprimárne vzdelávanie 
s bežnou starostlivosťou 

11 700,00 22 651,00 22 383,99 98,82 

09121 Primárne vzdelávanie s bežnou 
starostlivosťou 

550,00 13 809,00 6 308,50 45,68 

1020 Staroba 20,00 0,00 0,00 0,00 

CELKOM 397 228,00 382 496,00 355 573,24 92,96 
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Z rozpočtovaných bežných výdavkov 382 496,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 
355 573,24 EUR, čo predstavuje  92,96 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných výdavkov 119 957,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 
119 843,59 EUR, čo je 99,91 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ vrátane 
kontrolórky, aktivačných pracovníkov, odmeny  - REGOB, civilná ochrana, voľby do NRSR, 
referendum. 
 
b) Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných výdavkov 46 637,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 46 634,92 
EUR, čo je 99,96 % čerpanie.  
 
c) Tovary a služby 
Z rozpočtovaných výdavkov 203 187,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 
177 179,66 EUR, čo je 87,20 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce, ako 
sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, služby, dohody 
o vykonaní práce, odmeny poslancov a ostatné tovary a služby. 
 
d) Bežné transfery 
Z rozpočtovaných výdavkov 12 715,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 11 915,07 
EUR, čo predstavuje 93,71  % čerpanie.  
 
 
2. Kapitálové výdavky: 
  

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné  
čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 
výdavkov 

 k rozpočtu 
po zmenách 

0810 Rekreačné a športové služby 0,00 13 751,00 13 750,88 100,00 
09121 Primárne vzdelávanie s bežnou 
starostlivosťou 

0,00 58 936,00 58 935,86 100,00 

CELKOM 0,00 72 687,00 72 686,74 100,00 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 72 687,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 
v sume 72 686,74 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie. 
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  
a) Rekreačné a športové služby – detské ihrisko pri kaštieli 
Z rozpočtovaných  13 751,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 13 750,88 EUR, 
čo predstavuje 100,00  % čerpanie.  
b) Primárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou – modernizácia odborných učební v ZŠ 

s MŠ 
Z rozpočtovaných  58 936,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 58 935,86 EUR, 
čo predstavuje 100,00  % čerpanie.  
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B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 
 
Bežné výdavky: 

 
Rozpočtová 
organizácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie 

výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

ZŠ s MŠ 745 878,00 853 428,00 856 306,03 100,34 
 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 745 878,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 
v sume 856 306,03 EUR, čo predstavuje  100,34 % čerpanie. Ide o bežné výdavky Základnej školy 
s materskou školou, rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou. 
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
 
 
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 
 

 
Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 1 288 033,47
z toho : bežné príjmy obce  1 222 795,95

             bežné príjmy RO 65 237,52

Bežné výdavky spolu 1 211 879,27
z toho : bežné výdavky  obce  355 573,24

             bežné výdavky  RO 856 306,03

Bežný rozpočet 76 154,20
Kapitálové  príjmy spolu 576,00
z toho : kapitálové  príjmy obce  576,00

             kapitálové  príjmy RO 0,00

Kapitálové  výdavky spolu 72 686,74
z toho : kapitálové  výdavky  obce  72 686,74

             kapitálové  výdavky  RO 0,00

Kapitálový rozpočet  - 72 110,74
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 4 043,46
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku -197 652,69

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -193 609,23

Príjmové finančné operácie  249 037,99

Výdavkové finančné operácie 0,00

Rozdiel finančných operácií 249 037,99
PRÍJMY SPOLU   1 537 647,46
VÝDAVKY SPOLU 1 284 566,01
Hospodárenie obce  253 081,45
Vylúčenie z prebytku/ Úprava schodku -197 652,69
Upravené hospodárenie obce 55 428,76
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Prebytok rozpočtu v sume 4 043,46 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších  predpisov sa upravuje o nevyčerpané účelovo určené 
prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu a na základe 
osobitných predpisov podľa § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách vo 
výške 197 652,69 EUR a takto zistený schodok v sume 193 609,23 EUR bol v rozpočtovom roku 
2023 vysporiadaný  
     - z finančných operácií v sume 193 609,23  EUR  
 
Zostatok finančných operácií v sume 249 037,99 EUR, bol použitý na: 
     - vysporiadanie upraveného schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 193 609,23 EUR 
 
Zostatok finančných operácií  podľa § 15 ods. 1  písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších  predpisov v sume 55 428,76 EUR, navrhujeme použiť na: 
     - tvorbu rezervného fondu              55 428,76 EUR 

 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 
55 428,76 EUR. 
 
 Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov sa upravuje o :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  15 141,35 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva: dopravné v sume  1 059,65  EUR, preddavok na rok 
2024 na zvýšené náklady za energie a na prevádzku v sume 7 220,00 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 6 861,70  EUR 
b) nevyčerpané prostriedky z  finančnej náhrady za výrub drevín podľa zákona č.543/2002 

Z.z. o ochrane prírody a krajiny v z. n. p. v sume 170 331,58  EUR, 
c) nevyčerpané prostriedky ZŠ s MŠ z EU účelovo určené na bežné výdavky vo výške 

12 179,76 EUR  - projekt ERASMUS+ 
 
 
5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných 
predpisov. 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. O použití 
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2023 102 466,29 
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

 

                - z finančných operácií 50 559,71 
Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č. 3/h/2023 zo dňa 12.06.2023: 
 na  modernizáciu odborných učební v ZŠ s MŠ 
 - uznesenie č. 3/j/2023 zo dňa 12.06.2023: 
 na zakúpenie kovovej zostavy na detské ihrisko   
pri kaštieli 

11 435,86 
 
 

11 871,04 
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 - uznesenie č. 5/e/2023 zo dňa 27.10.2023 na 
predfinancovanie projektu modernizácie 
odborných učební v ZŠ s MŠ 

47 500,00 

KZ k 31.12.2023 82 219,10 
 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v z. n. p.. Tvorbu a použitie 
sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2023 1 438,44 
Prírastky - povinný prídel -   1,25 %                    1 513,11 
               - ostatné prírastky 3,38 
Úbytky   - stravovanie                     1 042,81 
               - ostatné úbytky                                               3,68 
KZ k 31.12.2023 1 908,44 

 
 
 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 
Majetok spolu 2 459 964,39 2 413 822,15 
Neobežný majetok spolu 1 816 261,78 1 795 192,17 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 4 140,60 3 399,00 
Dlhodobý hmotný majetok 1 593 892,18 1 573 564,17 
Dlhodobý finančný majetok 218 229,00 218 229,00 
Obežný majetok spolu 641 373,01 616 802,05 
z toho :   
Zásoby 512,16 326,76 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 277 337,95 249 427,82 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  8 512,00 10 072,15 
Finančné účty  355 010,90 356 975,32 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  2 329,60 1 827,93 
 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 
Vlastné imanie a záväzky spolu 2 459 964,39 2 413 822,15 
Vlastné imanie  1 484 817,10 1 522 942,21 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  1 484 817,10 1 522 942,21 
Záväzky 203 208,42 213 952,59 
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z toho :   
Rezervy  960,00 960,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 038,63 15 141,35 
Dlhodobé záväzky 1 405,76 2 009,12 
Krátkodobé záväzky 198 804,03 195 842,12 
Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie 771 938,87 676 927,35 
 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 
Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2023 v EUR 

z toho v  lehote splatnosti  z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 10 870,47   
- zamestnancom 8 712,96   
- poisťovniam  5 279,30   
- daňovému úradu 647,81   
- štátnemu rozpočtu 15 141,35   
- bankám 0,00   
- štátnym fondom 0,00   
- ostatné záväzky 173 300,70   

Záväzky spolu k 31.12.2023 213 952,59   

 
Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV)  k 31.12.2023 

 
Veriteľ  

 
Účel 

Výška 
poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2023 

Zostatok 
úveru (istiny) 
k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 
       
       

 
Obec v roku 2023 neuzatvorila Zmluvu o úvere a k 31.12.2023, nemala žiaden nesplatený bankový 
úver ani neprijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon 
samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2023 v dôsledku 
pandémie ochorenia COVID-19.  

 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 
úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 
% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 
poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 
prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 
získané na základe osobitného predpisu.  

 
a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
Text 

 
Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  
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- bežné príjmy obce  1 069 388,76 

- bežné príjmy RO  17 175,60 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022 
(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 

1 086 564,36 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023:  
- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 
0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov VS  
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov mimo VS 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 
(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 
(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov na predfinancovanie projektov EÚ 
(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023 0,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45)  

0,00 

- z úveru z Environmentálneho fondu 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 
(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 
(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 
(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2023 0,00 

 
 

Upravená celková suma dlhu 
obce podľa § 17/8 k 31.12.2023 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  
k 31.12.202 

Dlh obce 
§ 17 ods.6 písm. a) 

0,00 1 086 564,36 0,00% 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  



 15

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 
 

Suma v EUR 
Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  1 069 388,76 

- bežné príjmy RO 17 175,60 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.202 
(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 

1 086 564,36 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a transfery 
a príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 608 423,30 
- dotácie zo ŠR 7 570,33 
- dotácie z MF SR .... 19 730,80 
- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 
- účelovo určené peňažné dary  0,00 
- dotácie zo zahraničia 0,00 
- dotácie z Eurofondov  135 266,60 
- príjmy podľa osobitných predpisov  10 397,86 
- ....  

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 
bežné príjmy k 31.12.2022 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 

781 388,89 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.202 305 175,47 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  
(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 
- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 0,00 
- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  

(ostatné subjekty verejnej správy) 
 

0,00 
- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 
-  0,00 
- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 0,00 
- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej 

správy) 
0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 
-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 
- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 
predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2023 

0,00 

 
 

Upravená celková suma ročných 
splátok istiny a úrokov za rok 2023 

Úhrn upravených bežných 
príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

Dlhová služba 
§ 17 ods.6 písm. b) 

0,00 305 175,47 0,00% 
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
 
 
8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 
Obec  v roku 2023 nebola  zriaďovateľom príspevkových organizácií. 
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9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade s VZN č. 1/2013 o dotáciách právnickým osobám, 
fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 
prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  
- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 

Obecný futbalový klub – bežné výdavky na  
financovanie činnosti futbalového klubu 

6 700 EUR 6 700 EUR 0 EUR 

Folklórna skupina  Rakovčan – bežné 
výdavky na financovanie činnosti folklórnej 
skupiny  

1 000 EUR 1 000 EUR 0 EUR 

 
K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN č. 1/2013 
o dotáciách. 

 
 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Obec v roku 2023 nevykonávala podnikateľskú činnosť. 
 
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným 
právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli 
finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, 
štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t .j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

ZŠ s MŠ 123 378,51 123 378,51 0,00 
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- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 
 

 
Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

    
    
 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. príspevkovým organizáciám: 

 
- prostriedky zriaďovateľa  

 
 

Príspevková organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

    
    
 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Príspevková organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

    
    
 
- prostriedky vlastné 

 
 

Príspevková organizácia 
 

Vlastné finančné 
prostriedky 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

    
    
 
 
Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 
 

 
Právnická osoba 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Obecný futbalový klub  6 700,00 6 700,00 0,00 
Folklórna skupina Rakovčan 1 000,00 1 000,00 0,00 

 
 

b)  Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 

Poskytovateľ  
 
 
    

Účelové určenie grantu, transferu  
 
 
 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

Rozdiel 
(stĺ.3 - 
stĺ.4 ) 
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        - 1 - - 2 - - 3 - - 4 -  
- 5 - 

SPP – nadácia EPH Finančný príspevok na 
realizáciu projektu -  
,,Športujeme spolu – Deň 
rodiny"  

1 000,00 1 000,00 0,00 

Ministerstvo 
životného prostredia 
Slovenskej republiky 

Úhrada za prieskumné územie 
Pavlovce nad Uhom 

1 388,61 1 388,61 0,00 

Úrad práce, 
sociálnych vecí 
a rodiny Michalovce 

Dotácia na podporu výchovy 
k stravovacím návykom 
dieťaťa  

33 450,60 33 450,60 0,00 

Úrad práce, 
sociálnych vecí 
a rodiny Michalovce 

Dotácia na podporu výchovy 
k plneniu školských povinností 
dieťaťa ohrozeného sociálnym 
vylúčením 

33,20 33,20 0,00 

Ministerstvo 
hospodárstva 
Slovenskej republiky 

Dotácie na pokrytie 
dodatočných nákladov 
v dôsledku zvýšenia cien 
elektriny a plynu  

6 181,72 6 181,72 0,00 

Úrad práce, 
sociálnych vecí 
a rodiny 
Michalovce/Európsky 
sociálny fond /EU/ 

Finančný príspevok na podporu 
vytvárania pracovných miest 
a zamestnávania 
znevýhodnených UoZ 
zamestnaných podľa § 54 
zákona o zamestnanosti 

1 135,38 1 135,38 0,00 

Národný inštitút 
vzdelávania 
a mládeže/ Európsky 
sociálny fond 

Refundácia mzdových 
nákladov – národný projekt 
,,POP" 

56 376,90 56 376,90 0,00 

Ministerstvo vnútra 
Slovenskej republiky 

Dotácia na prenesený výkon 
štátnej správy starostlivosti 
o životné prostredie 

113,31 113,31 0,00 

Ministerstvo vnútra 
Slovenskej republiky 

Odmena skladníka materiálu 
civilnej ochrany 

337,93 337,93 0,00 

Ministerstvo vnútra 
Slovenskej republiky 

Dotácia na úseku hlásenia 
pobytu občanov registra 
obyvateľov Slovenskej 
republiky 

337,92 337,92 0,00 

Ministerstvo vnútra 
Slovenskej republiky 

Dotácia na úseku registra 
adries 

22,80 22,80 0,00 

Environmentálny 
fond 

Príspevok za uloženie odpadov 
podľa zákona č. 329/2018 Z. z.  

697,86 697,86 0,00 

Ministerstvo vnútra 
Slovenskej republiky  

Referendum 191,84 191,84 0,00 

Ministerstvo vnútra 
Slovenskej republiky 

Voľby do NR SR 1 389,50 1 389,50 0,00 

Ministerstvo financií 
Slovenskej republiky 

Dotácia na krytie výdavkov 
súvisiacich s negatívnymi 
dôsledkami inflácie 

19 730,80 19 730,80 0,00 

Regionálny úrad 
školskej správy v 

Finančný príspevok na 
výchovu a vzdelávanie detí 

3 721,00 3 721,00 0,00 
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Košiciach materskej školy 
Regionálny úrad 
školskej správy v 
Košiciach  

Finančný príspevok na 
asistentov učiteľa 

14 376,00 14 376,00 0,00 

Regionálny úrad 
školskej správy v 
Košiciach 

Normatívne finančné 
prostriedky na prenesené 
kompetencie 

557 925,00 557 925,00 0,00 

Regionálny úrad 
školskej správy v 
Košiciach 

Finančný príspevok na 
skvalitnenie podmienok na 
výchovu a vzdelávanie žiakov 
zo sociálne znevýhodneného 
prostredia 

550 ,00 550,00  

Regionálny úrad 
školskej správy v 
Košiciach 

Finančný príspevok na 
dopravné 

9 116,00 9 116,00  

Regionálny úrad 
školskej správy v 
Košiciach 

Finančný príspevok na 
vzdelávacie poukazy 

4 678,00  4 678,00   

Regionálny úrad 
školskej správy v 
Košiciach 

Finančný príspevok na 
edukačné publikácie 

3 887,00 3 887,00  

Regionálny úrad 
školskej správy v 
Košiciach 

Rozvojový projekt - ,,Čítame 
pre radosť" 

1 000,00 1 000,00  

Regionálny úrad 
školskej správy v 
Košiciach 

Príspevok na špecifiká – 
Podpora digitálnej 
transformácie vzdelávania 

1 870,00 1 870,00  

Regionálny úrad 
školskej správy v 
Košiciach 

Príspevok na špecifiká z POO 
– Profesijný rozvoj 
pedagogických zamestnancov 

908,00 908,00  

 
 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 
 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

 
Obec  

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Obec Trhovište  1 430,11 1 430,11 0,00 
Mesto Vranov nad Topľou 285,00 285,00 0,00 
Mesto Košice 30,00 30,00 0,00 
 
 

 
Obec  

Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 
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e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

 
VÚC  

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

    
    
 

 
VÚC  

Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

    
    
 
 
 
 
12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 
programového rozpočtu         
 
V súlade s  § 4 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z. 
n. p. obec s počtom obyvateľov do 2 000 nie je povinná zostavovať Programový rozpočet obce ak 
o tom rozhodnú poslanci obecného zastupiteľstva hlasovaním. Obecné zastupiteľstvo uznesením č. 
6/d/2022 zo dňa 15.12.2022 rozhodlo o neuplatňovaní Programového rozpočtu obce na rok 2023. 
  

 
 
 
 

13. Návrh uznesenia: 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému 
účtu za rok 2023. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 
rezervného fondu vo výške  55 428,76 EUR. 
 


